PAGE

  UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            (((                                                         ((((((((((((((
Số:  371 /QĐ-CTUBND                       Quy Nhơn, ngày  24  tháng 02  năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định hình thức hỗ trợ trực tiếp cho người dân

thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn thực hiện theo Quyết định

số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ.
 ((((((((
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2010/TTLT-UBDT-BTC ngày 08/01/2010 của liên Bộ: Uỷ ban Dân tộc và Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn;

Xét đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Văn bản số 39/BDT-NV ngày 01/02/2010,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định hình thức hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh thực hiện theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ, như sau:

1. Đối với các hộ nghèo là người dân tộc thiểu số thuộc vùng khó khăn thực hiện hỗ trợ bằng cấp muối I ốt theo định mức 6kg/người/năm. Phần chênh lệch còn thiếu so với định mức quy định, hộ gia đình sẽ nhận bằng tiền mặt.

2. Đối với các hộ nghèo là người kinh sinh sống ở các vùng khó khăn thực hiện hỗ trợ bằng tiền mặt để mua sắm nguyên liệu, vật tư phục vụ sản xuất.

3. Về kinh phí thực hiện năm 2010: Từ nguồn kinh phí trợ giá, trợ cước chuyển sang và kinh phí Trung ương hỗ trợ có mục tiêu cho tỉnh.

4. Mức hỗ trợ: Theo quy định tại Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể:
- 80.000đ/người/năm đối với người dân thuộc hộ nghèo ở xã khu vực II, xã bãi ngang, hải đảo.

- 100.000đ/người/năm đối với người dân thuộc hộ nghèo ở xã khu vực III.

Điều 2. Giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì phối hợp với các sở ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm sử dụng nguồn kinh phí nêu trên đúng mục đích và tổ chức thực hiện hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, không bỏ sót đối tượng được thụ hưởng chính sách theo quy định hiện hành. Thường xuyên kiểm tra, báo cáo kết quả về UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề vướng mắc phát sinh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Dân tộc tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Y tế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                              KT.CHỦ TỊCH

                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PVP Nguyễn Đức Thi;
- Lưu: VT, K1.
                                                                                         Hồ Quốc Dũng